

سرمقاله

آرش عبدی
روزنامه نگار

نگاهی به طرح آمایش سرزمینی

پیش به سوی
عدالت در ورزش

چندی پیش رئیس جمهور به وزارت ورزش و جوانان دستور داد حداکثر ظرف مدت ۴ ماه سند آمایش سرزمینی در ورزش را تدوین کند.

این اتفاق می‌تواند بسیاری از معضلات ورزش کشور را رفع کند و باعث توزیع عادلانه امکانات میان استان‌ها شود. هر چند موضوع آمایش سرزمینی برای جامعه ورزش تا حدودی گنگ و ناشناخته است اما آشنایی با این مقوله می‌تواند باعث هم‌افزایی برای رسیدن به یک نقطه ایده‌آل شود.

معنی آمایش سرزمینی چیست؟ در واژه شناسی آمده «به فرایند شناسایی قابلیت‌ها، فرصت‌ها و منابع در مناطق مختلف کشور و استفاده بهینه و عقلانی از آن، آمایش سرزمینی گفته می‌شود.»

برای تفهیم بهتر این موضوع می‌توان از یک مصداق عینی استفاده کرد. در دهه ۸۰ دولت وقت اقدام به احداث استادیوم‌هایی در استان‌های مختلف کرد، هر چند تعداد زیادی از این استادیوم‌ها نیمه‌کاره رها شدند و در نهایت بار تکمیل آن را دولت‌های بعدی به دوش کشیدند.

نکته مهم در خصوص این استادیوم‌ها عدم همخوانی آنها با ظرفیت‌های مناطقی بود که در آنجا احداث شده بودند.

به عنوان مثال در استانی که رشته فوتبال محبوبیتی در آن ندارد، یک استادیوم فوتبال با صرف هزینه‌های گزاف تأسیس شد.

در احداث این استادیوم هیچگونه آمایش سرزمینی صورت نگرفت، چرا که اگر اینگونه نبود ابتدا در خصوص آن استان آمایش سرزمینی صورت می‌گرفت تا مشخص شود در کدام رشته‌های ورزشی نیازمند زیرساخت‌های ورزشی است.

اتفاق مثبت دیگری که می‌تواند یکی از تبعات مثبت آمایش سرزمینی در ورزش باشد، توزیع عادلانه بودجه ورزش استان‌ها است.

بودجه نباید به برابری بودجه اشتباه گرفته شود، بلکه لازم است با توجه به آمایش سرزمینی، نیازهای هر منطقه کشور مورد شناسایی قرار بگیرد و بر اساس این نیازها بودجه آنها مشخص شود. زمانی که آمایش سرزمینی در ورزش انجام شود آن وقت است که می‌توان بیشترین بهره را از ظرفیت‌های منطقه‌ای و نیروی انسانی برد و یک ارتباط منطقی بین توزیع جمعیت، نیازسنجی و انجام فعالیت‌ها پیدا کرد.

در نهایت اینکه توسعه‌پذیری هر منطقه نیازمند آمایش سرزمینی خواهد بود و این آمایش تنها مختص ورزش نیست و در هر حوزه‌ای باعث می‌شود تا بسیاری از پتانسیل‌ها به فعل تبدیل شوند.

با این اوصاف اهمیت و ضرورت چنین طرحی و اجرای آن در ورزش و دیگر حوزه‌ها احساس می‌شود.



سیروس پورموسوی:

باید باحوصله بازی کنیم

سرمربی استقلال خوزستان درباره تیم ملی گفت: «ما در بازی با امارات متفاوت‌تر از دو بازی قبلی عمل کردیم و من از بازی سوم خوشم آمد. ما در بحث تدافعی و انتقال از حمله به دفاع آسیب‌پذیر هستیم و امیدوارم در مرحله حذفی خیلی راحت به حریفان موقعیت ندهیم. سوریه یک تیم فیزیکی است و باید مقابل آنها با حوصله بازی کنیم. اگر سوریه به ما گل بزند کارمان سخت خواهد شد.»



ابراهیم حصار:

تمرینات خوبی برای بازی ایران داشتیم

ابراهیم حصار، مهاجم سوریه گفت: «ایران بازیکنان خوبی دارد، اما تلاش می‌کنیم تمام توان خود را برای کسب یک صعود تاریخی به کار ببندیم. هر بازی بهتر از قبل می‌شویم. اگر روی دفاع تمرکز داشتیم و کم گل زدیم به خاطر این بود که خیلی سخت به محوطه جریمه حریف می‌رسیدیم. تمرینات خوبی انجام دادیم تا آماده بازی خوب مقابل ایران شویم. اتفاقی تاریخی برای تیم ما رخ داد اما دیگر قصد توقف نداریم.»



روزبه چشمی

نقش کلیدی

روزبه چشمی به عنوان هافبک در فهرست تیم ملی قرار گرفت، ولی انتظار می‌رود که امروز در قلب دفاع بازی کند. او در بازی دوم مقابل هنگ‌کنگ هم بعد از مصدومیت حسینی دقایقی در این پست بازی کرد. قلعه‌نویی سامان فلاح را هم در این پست دارد، ولی روی تجربه بالای چشمی حساب کرده. بازیکن استقلال در این بازی نقشی کلیدی در مهار مهاجمان فرصت‌طلب سوریه دارد.

ایران - سوریه؛ ساعت ۱۹:۳۰

سوریک چهارم را بدهید

جهانبخش: از اینجا حق اشتباه نداریم

علیرضا جهانبخش در نشست خبری پیش از بازی مقابل سوریه گفت: «سوریه تیمی کاملاً فیزیکی است و بازیکنانش در زمین خیلی می‌دوند. آنها تا به اینجا بازی تورنمنت از شرایط خیلی خوبی برخوردار بودند. ما بازی این تیم را دیدیم و به نظرم تیم قابل احترامی هستند. از طرفی هم ما در زمان چند روزه‌ای که داشتیم از لحاظ تاکتیکی، ذهنی و بدنی سعی کردیم خودمان را برای این بازی آماده کنیم. از الان تمام بازی‌ها مثل فینال می‌مانند و جزئیات و لحظه‌ها می‌توانند شرایط را رقم بزنند.» هافبک فاینورد اضافه کرد: «در مرحله گروهی کادر فنی بازیکنان را تغییر داد و از نظر اشتباهات فردی و گروهی می‌شد جبران کرد تا بتوانیم امتیازات لازم را بگیریم، ولی در این بازی جای اشتباه وجود ندارد و کوچک‌ترین اشتباه می‌تواند شرایط را رقم بزند که یک تیم از تورنمنت خارج شود.»

وی افزود: «ما در این بازی فرصت کافی داده که تیمش را برای این بازی حساس آماده کند. تیم ملی در برد دو بر یک مقابل امارات کامل‌ترین بازی‌اش در این تورنمنت را به نمایش گذاشت و به

آرمن ساروخانیان

روزنامه نگار

تیم ملی بعد از هشت روز استراحت امشب در یک هشتم نهایی جام ملت‌های آسیا با سوریه روبرو می‌شود. این فاصله طولانی به قلعه‌نویی فرصت کافی داده که تیمش را برای این بازی حساس آماده کند. تیم ملی در برد دو بر یک مقابل امارات کامل‌ترین بازی‌اش در این تورنمنت را به نمایش گذاشت و به

نظر می‌رسد که قلعه‌نویی تغییرات زیادی در ترکیبش ندهد. البته او به دلیل محرومیت کتغانی‌زادگان و مصدومیت محرمی دو تغییر اجباری خواهد داشت.

حضور بیرانوند درون دروازه قطعی است و با طولانی شدن مصدومیت مجید حسینی، قلعه‌نویی چاره‌ای جز استفاده از زوج خلیل‌زاده-چشمی در قلب دفاع ندارد. رضاییان دفاع راست است و دفاع چپ از بین حاج صفی و محمدی انتخاب می‌شود.



زوج عزت‌اللهی-قدوس در خط میانی جا افتاده و قایدی توانسته موقعیتش در هافبک چپ را تثبیت کند. در مصدومیت محرمی دو تغییر اجباری بین جهانبخش و قلعی‌زاده وجود دارد. زوج طارمی و آزمون در بازی با امارات برای اولین بار در این تورنمنت از شروع کنار هم بودند و همکاری فوق‌العاده‌شان این امیدواری را بوجود آورده که در مراحل حساس هم گره‌گشا شوند. البته آنها امروز در برابر بلوک دفاعی منسجم و فشرده

سوریه کار سخت‌تری دارند. هکتور کوپر تیم منظمی ساخته که به اصول دفاعی پایبند است و به گل نخوردن اولویت می‌دهد. آمار هم این را نشان می‌دهد و سوریه در سه بازی مرحله گروهی فقط یک گل خورده مقابل استرالیا داشت. کوپر به عادت سال‌های اوجش با سیستم ۴-۲-۴ خطی بازی می‌کند و بازیکنان این تیم با فشرده‌گی فضاها را برای بازیکنان حریف به شدت محدود می‌کنند.

البته اصرار به دفاع روی عملکرد خط حمله تأثیر منفی گذاشته و این تیم در سه بازی مرحله گروهی توانست فقط یک گل بزند. پابلو صباغ و ابراهیم حصار زوج سختکوشی ساخته‌اند، ولی در گلزنی ناموفق بودند و در بازی مقابل هند که حکم مرگ و زندگی را داشت، عمر خربین باتجربه که در نیمه دوم به زمین آمده بود تک گل برتری را زد.

هکتور کوپر قطعاً از قدرت خط حمله ایران آگاه است و در بازی امشب تیمش را با رویکرد محتاطانه‌ای به زمین می‌فرستد. باز کردن این بلوک دفاعی نیاز به سرعت در حمله و دقت پاس بالا دارد. پاس‌های خلاقانه قدوس می‌تواند بازیکنان تهاجمی را راه بیندازد و نفوذهای رضاییان از سمت راست هم ابزار مؤثری است که می‌تواند به حملات تیم ملی عرض بدهد و دفاع فشرده سوریه را باز کند. در این بازی خلافتی قایدی هم در سمت چپ می‌تواند سرنوشت‌ساز باشد. مهاجم اتحاد کلباء در فضاهای کوچک به خوبی صاحب توپ می‌شود

و مقابل فلسطین و هنگ‌کنگ نشان داد که گلزنی از نیم‌فضای سمت چپ را شکر دارد.

کوپر قطعاً برای مهار طارمی و آزمون برنامه خواهد داشت، ولی دو مهاجم باکیفیت تیم ملی نشان داده‌اند که فراتر از فوتبال قاره هستند و می‌توانند هر خط دفاعی در آسیا را باز کنند. در ترکیب اولیه تیم ملی طارمی کمی عقب‌تر از آزمون بازی می‌کند، ولی آنها جایه‌جایی دائمی دارند که یارگیری آنها را پیچیده می‌کند. در بازی با امارات آزمون با حضور در فاصله بین دو خط طارمی را به خوبی تغذیه کرد و هر دو گل تیم ملی با همکاری آنها زده شد.

شاگردان قلعه‌نویی اما باید مراقب ضدحملات سوریه باشند. تیم ملی با نفرات زیادی به حمله می‌رود و در انتقال از حمله به دفاع واکنش مناسبی ندارد. تیم ملی در این بازی حذفی فرصت اشتباه نخواهد داشت و حفظ تعادل بین حمله و دفاع حیاتی خواهد بود. یک گل زودهنگام می‌تواند جریان بازی را به نفع تیم ملی پیش ببرد، ولی در صورتی که مقاومت سوریه طولانی شود، قلعه‌نویی روی خسته سوریه را بیشتر کند. بردن تیم کوپر مأموریت آسانی نیست، ولی نسل فعلی تیم ملی بارها حریفانی در این سطح را شکست داده است. چهار تقابل قبلی دو تیم با برد تیم ملی به پایان رسیده و در برابر ۱۲ گل زده ایران، سوریه نتوانسته گلی بزند.

در یک سوم دفاعی حریف. این خاصیت فوتبال ایران است. هر چند تکنیک‌ها ضعیف شده است، ولی می‌بینید چه از نظر قدرت بدنی و چه تکنیک می‌توانیم در دنیا حرف برای گفتن داشته باشیم.» او درباره محرومیت کتغانی‌زادگان و مصدومیت حسینی و تدابیرش برای خط دفاع گفت: «خوشبختانه این ۲۶ بازیکنی که آورده‌ایم با درصدهای خیلی کم نزدیک به هم هستند. مصدومیت مجید حسینی و صادق محرمی و همچنین مرتضی پورعلی‌گنجی را داشتیم، ولی بازیکنانی داریم که چند پسته هستند. کتغانی‌زادگان مهره تأثیرگذاری است، ولی امیدوارم در مراحل بعد این اشتباهات را نداشته باشد. آریا یوسفی نیز می‌تواند جزو ۱۱ بازیکن اصلی باشد. خوشحالم دو سه بازیکن جوان به این مسابقات آورده‌ایم و طبیعتاً باید کم‌کم بتوانیم در تیم تغییرات داشته باشیم. تیم ملی فعلی که خیلی از آن انتقاد می‌شود به نظرم تا انتهای جام جهانی نیز می‌تواند با بهترین کیفیت بازی کند.»

داشتم. در آمار مالکیت در کل بازی‌ها به خصوص سه بازی اخیر موفق بوده‌ایم. یک زمانی در تیم باشگاهی مسئولیت دارید و در سال می‌توانید ۱۵۰ جلسه تمرین کنید، ولی وقتی مسئولیت تیم ملی را برعهده داشته باشید در یک سال نمی‌توانید ۲۰ جلسه تمرین کنید. بنابراین، در این زمان کم خیلی خوب توانستیم پیشرفت داشته باشیم و نگرش چندین ساله را تغییر دادیم. در بخش‌هایی ایراداتی داشتیم که فردی بوده است، از جمله دو گلی که در این رقابت‌ها دریافت کردیم. این دو گل حاصل اشتباهات فردی بوده و ارتباطی به ساختار دفاعی نداشته است.» قلعه‌نویی ادامه داد: «مقابل سوریه مترصد بازی هجومی هستیم، چون باید کاری کنیم که مردم از فوتبال لذت ببرند. بازیکنان وظیفه دارند طوری عمل کنند که افکار تاکتیکی کادر فنی به اضافه توانایی فنی‌شان را در زمین به اجرا درآورند. به بازیکنان گفته‌ایم این فرامین تاکتیکی است، ولی توانایی‌های فردی‌تان را بهتر انجام دهید، مخصوصاً

امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی در نشست خبری پیش از بازی با سوریه گفت: «این بازی یکی از سخت‌ترین بازی‌های ما خواهد بود. با شناختی که از مربی بزرگ سوریه و این تیم داریم یقیناً ساختار دفاعی قوی خواهند داشت. آنها در سه بازی گذشته فقط یک گل خورده‌اند، بنابراین با تیم سختکوشی بازی داریم و باید بیشترین دوندگی و کمترین اشتباه را داشته باشیم.» قلعه‌نویی ادامه داد: «امیدوارم بازیکنان تیمم بتوانند مثل دیدار با امارات توانایی‌های تکنیکی و اهداف تاکتیکی را به نحو احسن اجرا کنند. ایران تیم بسیار بزرگی است و بازیکنان بزرگی دارد و یقیناً باید هم کیفیت خوبی داشته باشیم و هم تمرکز. نتایج و رفتارهای قبل به ما درس داده است، اینکه در این مرحله باید تمرکز بیشتری داشته باشیم، چه در رفتارهای شخصی و چه فنی. امیدوارم با بازی خوب به مرحله بعد صعود کنیم.» سرمربی تیم ملی گفت: «از روزی که گروه‌مان کار را آغاز کرد، تغییر نگرش

قلعه‌نویی: روی تکنیک بازیکنان حساب کرده‌ایم



کوپر: ایران نباید اول گل بخوریم



هکتور کوپر، سرمربی سوریه در نشست خبری پیش از بازی مقابل ایران گفت: «بازی سختی مقابل یکی از قدرتمندترین تیم‌های آسیا در پیش داریم. سعی می‌کنیم خوشبین بوده و انگیزه‌ای برای پیروزی و صعود به دور بعد داشته باشیم. ما جاه‌طلبی، روحیه اشتیاق زیادی داشته و به همه بازیکنان اعتماد دارم.» مربی آرژانتینی ادامه داد: «هدف اول من پیروزی در این بازی و هدف بلندمدتم این است که مردم سوریه را با عملکرد خوب و پیروزی خوشحال کنم. برابر ایران

باید با نظم و انضباط به میدان برویم.» کوپر درباره صعود تاریخی سوریه به مرحله حذفی و همچنین تجربه باخت مقابل تیم‌های بزرگ در زمان سرمربگری در والنسیا و اینتر ایتالیا که منجر به از دست دادن قهرمانی با تیم‌هایش شده بود، یادآور شد: «قیاس شما درباره این موضوع اشتباه است. این موضوع می‌تواند به شانس‌های کم و اشتباهات ربط داشته باشد. شاید حتی داور هم اشتباه کند.» او ادامه داد: «وقتی شما بازی‌های بزرگ را ببازید نشان

می‌دهد عملکرد درخشانی دارید که به اینجا رسیده‌اید. سخت تلاش کردم و از منتقدان تا خانواده‌ام همگی تلاش مرا دیدند. به همین دلیل به خودم افتخار می‌کنم.» کوپر درباره ویژگی‌های تیم ملی ایران گفت: «درباره تیم دفاع و حمله قدرتمند ایران باید بگویم آنها یکی از بزرگ‌ترین تیم‌های جام هستند. باید ابتدا گل نخوریم و سپس تلاش کنیم تا به دروازه آنها فشار بیاوریم. سوریه انگیزه کافی دارد تا بهترین خودشان را به نمایش بگذارند. توانایی لازم برای استفاده از

پتانسیل خودمان را داریم. جزئیات کوچک تعیین‌کننده است و امیدوارم اشتباهی نداشته باشیم.» او در مورد اینکه صعود تاجیکستان و اردن می‌تواند برای آنها الهام‌بخش باشد، گفت: «بازیکنان همیشه مرا سورپرایز می‌کنند. روی این موضوع حساب کرده‌ام که جوانان به این مسابقات تمرکز ما روی دیدار باشد زیرا هر چیزی در فوتبال ممکن است اتفاق بیفتد. روی تاکتیک‌های تیمی و بازیکنان تمرکز می‌کنیم تا بتوانیم متحد باشیم. می‌خواهیم با صعود به مرحله بعدی تاریخ‌سازی کنیم.»